
Spolupráce Rané péče s neonatologickým oddělením

MUDr. Kateřina MATĚJOVÁ
Neonatologické oddělení 

Nemocnice České Budějovice



Neonatologie České Budějovice

• Perinatologické centrum – 1 z 12 v ČR

• Počet porodů cca 2400/ rok 

+ spádová oblast: Jihočeský kraj + okres Pelhřimov

• Komplexní péče o novorozence včetně péče intenzivní, resuscitační 
i následné ambulantní



Spektrum pacientů a jejich potíže
• Donošený zdravý  novorozenec

• Dítě s poruchou adaptace 

• Novorozenecká žloutenka

• Hypoglykémie

• Lehce nezralý novorozenec



Spektrum pacientů
• Dítě s VVV

• Novorozenec po prodělané hypoxie 

Prostředí jednotky intenzivní péče



Spektrum pacientů
• Velmi nebo extrémně nezralí novorozenci od 24. g.t. (22+0 g.t.)



Nezralost a komplikace
• Čím dříve se dítě narodí, tím vyšší je riziko úmrtí, vážných komplikací 

a případných následků. 

- časné morbidity – krvácení do mozku, postižení sítnice, perforace 
střeva, bronchopulmonální dysplázie

- pozdní morbidity – DMO, hluchota, slepota, epilepsie, porucha růstu

- další morbidity - poruchy učení, poruchy chování, sociální adaptace, 
motorické koordinace, prostorové orientace, 
potíže s porozuměním řeči



Cíle: zdravé prospívající děti  

spokojení rodiče

x

Dítě nemocné nebo s rizikem ohrožení vývoje vyžadující komplexní 
následnou péči po propuštění



Rooming České Budějovice
• 1. samostatné neonatologické oddělení

• Od počátku byly jeho součástí pokoje pro matky a jejich nemocné a 
nedonošené děti

• Postupné navyšování kapacity roomingu – 24 +4

• Trvalá přítomnost matky na oddělení – ČR x jiné státy

Základním konceptem naší péče je snaha o co nejčasnější trvalý 
pobyt dítěte spolu s matkou. 



2 rodinné pokoje

11 dvoulůžkových pokojů

4 místa na GYN pro maminky dětí na JIP 





Výhody časné roomingové péče
• Matka součástí péče po celou dobu pobytu v nemocnici

• Navázání vztahu s dítětem

• Dlouhodobý nácvik péče o dítě

• Lepší psychomotorický vývoj dítěte

• Podpora kojení

• Pobyt pro matku zdarma, nemusí dojíždět nebo platit ubytovnu

• V případě rodinných pokojů přítomnost druhého dítěte a jeho 
doprovodu



Rodinný pokoj



Rodinný pokoj



Nevýhody časné roomingové péče
• Finance na vybudování zázemí / přístrojové vybavení a provoz

• Nutnost kvalifikovaného personálu   

• Vysoké nároky na matky!!

• péče o nemocné nebo nedonošené dítě / zvuky přístrojů

• náročná životní situace

• strach

• zdravotní obtíže

• odsávání mléka, kojení, krmení

• nevyspání

• odloučení od partnera, dítěte, rodiny a přátel až několik měsíců



Výhody časné roomingové péče 

jednoznačně převažují a považujeme ji 

za benefit pro dítě a jeho další vývoj!!

Těžká životní situace pro celou rodinu 

hospitalizace / po propuštění



Multioborová spolupráce
• Kvalitní lékařská péče o dítě během hospitalizace i po propuštění –

oftalmolog, neurolog, pneumolog, kardiolog, rehabilitační centra…

• Časné a kvalitní nastavení sítě psychosociální podpory 

• Krizová interventka (laktační poradkyně)

• Psycholog v případě akutní situace

• Pravidelné schůzky matek s psycholožkou v rámci pobytu

• Nedoklubko

• Raná péče



Společnost pro ranou péči, pobočka ČB 
• Pobočka Společnosti pro ranou péči v Českých Budějovicích od roku 1994

• Klienti často původní pacienti Neonatologie ČB

• 2015 – semináře poradkyň rané péče na neonatologii 

• Myšlenka navázání užší spolupráce x zpočátku mnoho otázek a obav z obou 
stran

x nebudou rodiče brát kontakt s ranou péčí jako stigmatizaci dítěte?

x nenaruší poradkyně provoz oddělení?

x jaké děti vybírat?

x kdo bude děti vybírat?

x nebude dětí hodně nebo málo? 



Současná praxe navázání spolupráce
• Kritéria: děti se zrakovým nebo kombinovaným postižením /
děti s ohroženým vývojem (nezralost < 32.g.t., PH < 1500g, krvácení 
do mozku, HIE, syndromy a jiné závažné diagnózy)

• Výběr rodiny - krizová interventka nebo lékař NEO

• Navázání kontaktu poradkyně s matkou na oddělení

• Rodina sama kontaktuje ranou péči po propuštění



Raná péče

• 1. schůzka ve středisku rané péče – cca 2 hodiny času
- informace o dítěti, jeho zdravotním stavu a potřebách
- informace o rodině 
- očekávání rodiny
- praktické otázky – manipulace, krmení, režim
- stanovení cílů služby

• Služba jednorázová x dlouhodobá



Raná péče
• Dlouhodobá spolupráce – opakované konzultace

- instruktáž ke správné manipulaci s dítětem
- aktivní i pasivní zraková stimulace
- přímá práce s dítětem – prevence asymetrie a podpora PMV
- zapůjčení hraček a pomůcek
- psychosociální podpora rodiny
- sociální poradenství v oblasti předčasného narození dítěte
- provedení funkčního vyšetření zraku

• Vyhledání takového poskytovatele služeb, který je pro dané dítě 
nejvhodnější 



Raná péče
• Služba preventivní

• Primárně započata spolupráce kvůli dítěti, později práce s celou 
rodinou

• Snaha o časnou samostatnost rodiny

• Jakmile rodina přestane prožívat situaci jako náročnou, tak již 
nepotřebuje sociální službu.



Stavíme mosty


	Snímek 1: Spolupráce Rané péče s neonatologickým oddělením
	Snímek 2: Neonatologie České Budějovice
	Snímek 3: Spektrum pacientů a jejich potíže
	Snímek 4: Spektrum pacientů
	Snímek 5: Spektrum pacientů
	Snímek 6: Nezralost a komplikace
	Snímek 7
	Snímek 8: Rooming České Budějovice
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Výhody časné roomingové péče
	Snímek 12: Rodinný pokoj
	Snímek 13: Rodinný pokoj
	Snímek 14: Nevýhody časné roomingové péče
	Snímek 15
	Snímek 16: Multioborová spolupráce
	Snímek 17: Společnost pro ranou péči, pobočka ČB 
	Snímek 18: Současná praxe navázání spolupráce
	Snímek 19: Raná péče
	Snímek 20: Raná péče
	Snímek 21: Raná péče
	Snímek 22:       

